
 
                                            Uchwała Nr XXIII/234/2016 
                                           Rady Miejskiej w Stargardzie  
                                            z dnia 25 października 2016 r. 
 
 
w sprawie określenia zasad ustalania i przekazywania Miejskiemu Zakładowi 
Komunikacji w Stargardzie z budżetu Gminy-Miasta Stargard środków finansowych 
wynikaj ących z rozliczenia podatku od towarów i usług. 
 
 
 Na podstawie art. 15 ust. 4a  ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach 
publicznych (Dz. U. z 2013 r. poz. 885 z późn. zm. ) oraz art. 24 ustawy z dnia 5 września 
2016 r. o szczególnych zasadach rozliczeń podatku od towarów i usług oraz dokonywania 
zwrotu środków publicznych przeznaczonych na realizację projektów finansowanych  
z udziałem środków pochodzących z budżetu Unii Europejskiej lub od państw członkowskich 
Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu przez jednostki samorządu terytorialnego    
(Dz. U. z 2016 r. poz. 1454 ) uchwala się, co następuje: 
 
 
 § 1. Miejski Zakład Komunikacji w Stargardzie otrzymuje zwrot środków 
finansowych wynikających z rozliczenia podatku od towarów i usług na zasadach 
określonych niniejszą uchwałą. 
 

§ 2. Wysokość środków należnych Miejskiemu Zakładowi Komunikacji w Stargardzie 
z tytułu rozliczenia podatku od towarów i usług ustala się na podstawie sporządzonej 
prawidłowo miesięcznej deklaracji dla podatku od towarów i usług VAT-7. 
 
 § 3. Zwrot środków dokonywany jest po sporządzeniu deklaracji dla podatku  
od towarów i usług VAT-7 przez Gminę-Miasto Stargard i  ustaleniu łącznego zobowiązania 
lub należności Gminy-Miasta Stargard z tytułu tego podatku. 
 
 § 4. Zwrot środków dokonywany jest: 
1) w  przypadku gdy podatek należny Gminy-Miasta Stargard równa się naliczonemu bądź 
jest od niego wyższy w terminie do końca miesiąca następującego po miesiącu, za który 
składana jest w Urzędzie Skarbowym deklaracja dla podatku od towarów i usług VAT-7, 
2) w przypadku gdy podatek naliczony Gminy-Miasta Stargard jest wyższy od podatku 
należnego w terminie 5 dni od otrzymania zwrotu lub rozliczenia się tego podatku  nie później 
jednak niż w terminie 60 dni od złożenia deklaracji dla podatku od towarów i usług VAT-7  
w Urzędzie Skarbowym przez Gminę-Miasto Stargard za dany miesiąc. 

 
     §  5. Zwrot dokonywany jest na rachunek bankowy Miejskiego Zakładu Komunikacji 

w Stargardzie. 
 

 § 6. W przypadku złożenia korekty deklaracji dla podatku  od towarów i usług VAT-7  
przez Miejski Zakład Komunikacji zwiększającej zwrot środków na jego rzecz, stosuje się 
odpowiednio zasady określone w § 4. 
 
 



 § 7. W przypadku złożenia korekty deklaracji dla podatku od towarów i usług VAT-7 
przez Miejski Zakład Komunikacji zmniejszającej zwrot środków na jego rzecz, przed 
terminem dokonania zwrotu środków przez Gminę-Miasto Stargard, § 4 stosuje się 
odpowiednio, w przeciwnym razie Miejski Zakład Komunikacji dokonuje zwrotu środków na 
rachunek budżetu Gminy Miasta Stargard w terminie 5 dni od daty złożenia korekty 
deklaracji. 
 
 § 8. Zasady określone niniejszą uchwałą mają zastosowanie po raz pierwszy do 
rozliczeń wynikających z deklaracji, której termin złożenia przypada na 25 października 
2016r. 
 
 § 9. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Stargard. 
 
 § 10. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 
 
 
 
            
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Uzasadnienie: 
 
Ustawa z dnia 5 września 2016 r. o szczególnych zasadach rozliczeń podatku od towarów  
i usług oraz dokonywania zwrotu środków publicznych przeznaczonych na realizację 
projektów finansowanych z udziałem środków pochodzących z budżetu Unii Europejskiej lub 
od państw członkowskich Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu przez jednostki 
samorządu terytorialnego ( Dz.U. z 2016 r. poz. 1454 ) wprowadziła zmiany do ustawy  
o finansach publicznych poprzez dodanie w art. 15 nowego ust. 4a stanowiącego o tym, że 
samorządowy zakład budżetowy może otrzymywać z budżetu jednostki samorządu 
terytorialnego środki finansowe wynikające z rozliczenia podatku od towarów i usług,  
z tymże ich wysokość nie może być wyższa niż wynikająca z rozliczenia tego podatku 
związanego z tym zakładem.  
Natomiast art. 24 ustawy z dnia 5 września 2016 r.  stanowi, ze  dla zakładów budżetowych 
utworzonych przed dniem wejścia w życie ustawy tj. przed 1 października 2016 r.,  jeżeli 
organ stanowiący jednostki samorządu terytorialnego przewiduje przekazywanie środków 
finansowych z tytułu rozliczenia podatku od towarów i usług przez samorządowy zakład 
budżetowy, organ ten określi zasady ustalania i przekazywania z budżetu jednostki samorządu 
terytorialnego tych środków, nie później niż przed dniem przekazania. 
Zważywszy, że w Miejskim Zakładzie Komunikacji podatek naliczony od towarów i usług 
przewyższa podatek należny i w związku z tym w księgach rachunkowych Gminy-Miasta 
powstaje zobowiązanie w stosunku do zakładu, celowym jest zwrot tych środków, które 
powodują zwiększenie środków obrotowych zakładu. W przypadku braku tych środków  
może zajść konieczność zwiększenia dotacji przedmiotowej do działalności bądź ograniczenia 
działałalność. 
Należy zauważyć również, że środków tych nie zalicza się do przychodów w rozumieniu 
przepisów  ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych w związku z wprowadzoną 
zmianą w art. 12 ust. 4 ustawy.  
Zważywszy powyższe, podjęcie przedmiotowej uchwały należy uznać za zasadne.  
 
        


